generale d'engager leurs biens ä l'abbaye; c'est une clause d'une longue

Charte contenant des donations faites au monastere et cette permission

apparait, eile aussi, comme une faveur faite aux moines *;.

L'acte est de 1168, et nous approchons de l'epoque ä laquelle les

abbayes doivent, pour obeir aux decr^tales d'Alexandre HI, renoncer ä la

pratique du mort gage ^),

Et cependant les besoins economiques qui l'avaient developpe,

etaient les memes. Les croisades n'ötaient pas finies, et les seigneurs

1) Dans la Charte generale de confh-mation d'Henri U, on ne trouve
aueune mention de gage et cependant certains biens qui y sont indiques comme
provenant de dons avaient ete engages ä l'abbaye, notamment ceux venant
d'Helie de Cagny. Liber rubeus P 15 v° Arch. Calvados. — Apres avoir
pris ä gage les biens de Eichard de Tran et desinteresse, en lui remboursant
sa part dans le pret, Guillaume qu'ils avaient accepte pour associe, les moines
mentionnent sur leur caitulaire en une courte notice : Notum sit omnibus quod
Ricardus filius Goscelini de Tramo dedit sancto Maitino et nobis quicquid
habebat in Trumo tarn in ecclesia quam in cimiterio et in terra et eciam
domum suam et habuit pro hoc in caritate de rebus sancti Martini XX libras

cenomanuensium sicut et supra scriptum est et hec omnia posuit super altare

sancti Martini. Similiter et Willelmus frater eiusdem Eicardi dedit nobis quic-

quid habebat in Tmmo sicut supra scriptum est tam in ecclesia quam in

cimiterio et in teiTa et pro hoc dedimus ei XXX libras cenomannensium et

quemdam filiimi eins nomine Goscelinum fecimus monachimi. Testibus predictis.

(siu: ces 30 livres donnees ä Guillaume 20 sont le prix d'achat de ses biens et

10 le remboursement de sa part dans le pret, comme le montre la Charte pre-

cedente. Cart. Troam. Bib. nat. lat. 10086. P 189 v").

2) Genestal, op. cit. p. 79 n. 2.

3) Ut nullus alius quam fratres monasterii nostri vadimonium de ipsa

terra . . . habeat. Fonds Troam, Arch. Calv.

4) Si quis vero de hominibus nostris de nobis tenentibus voluerit eisdem
monachis in elemosina de terra sua aliquid dare vel vadium facere, faciat

donationem vel vadium salvo nostro sei-vicio et rectitudinibus, nos libei"e conce-

dimus. (Chartrier blanc, Arch. Calv. No. 209 P 77 r°i.

5) Decretales de Gregoire IX. V xix de usiuis c. 1.

Vierteljahrschr. f. Social- u. Wirtschaftsgeschichte- II. 40
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coritinuaient de chercher l'argent oü ils pouvaient le trouver, dans los